
GU/S S52
14/03/2015
91161-2015-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 1/5

14/03/2015 S52
http://newted.europa.eu/
TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1/5

Avviso nel sito web TED: http://newted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:91161-2015:TEXT:IT:HTML

Italia-Lissone: Servizi assicurativi
2015/S 052-091161

Bando di gara

Servizi

Direttiva 2004/18/CE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto

Comune di Lissone
Via Gramsci 21
All'attenzione di: dr. Giovanni Magni
20851 Lissone
ITALIA
Telefono:  +39 0397397225
Posta elettronica: bilancio@comune.lissone.mb.it
Fax:  +39 0397397274
Indirizzi internet: 
Indirizzo generale dell'amministrazione aggiudicatrice: www.comune.lissone.mb.it
Presentazione per via elettronica di offerte e richieste di partecipazione: http://www.arca.regione.lombardia.it
Ulteriori informazioni sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati
Il capitolato d'oneri e la documentazione complementare (inclusi i documenti per il dialogo competitivo
e per il sistema dinamico di acquisizione) sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate a:
Comune di Lissone
www.arca.regione.lombardia.it
Punti di contatto: Piattaforma SinTel
20851 Lissone
ITALIA
Telefono:  800116738
Indirizzo internet: http://www.arca.regione.lombardia.it

I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.3) Principali settori di attività

I.4) Concessione di un appalto a nome di altre amministrazioni aggiudicatrici
L'amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre amministrazioni aggiudicatrici: no

Sezione II: Oggetto dell'appalto
II.1) Descrizione

II.1.1) Denominazione conferita all'appalto dall'amministrazione aggiudicatrice:
Procedura aperta tramite Sintel per l'affidamento del contratto assicurativo relativo alla Polizza contro i rischi da
Responsabilità Civile — periodo 30.6.2015-31.12.2019.

http://newted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:91161-2015:TEXT:IT:HTML
mailto:bilancio@comune.lissone.mb.it
www.comune.lissone.mb.it
http://www.arca.regione.lombardia.it
http://www.arca.regione.lombardia.it


GU/S S52
14/03/2015
91161-2015-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 2/5

14/03/2015 S52
http://newted.europa.eu/
TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2/5

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di consegna o di esecuzione
Servizi
Categoria di servizi n. 6: Servizi finanziari a) Servizi assicurativi b) Servizi bancari e finanziari
Luogo principale di esecuzione dei lavori, di consegna delle forniture o di prestazione dei servizi: Comune di
Lissone.
Codice NUTS 

II.1.3) Informazioni sugli appalti pubblici, l'accordo quadro o il sistema dinamico di acquisizione (SDA)
L'avviso riguarda un appalto pubblico

II.1.4) Informazioni relative all'accordo quadro

II.1.5) Breve descrizione dell'appalto o degli acquisti
Polizza di assicurazione della responsabilità civile verso terzi e prestatori d'opera — CIG 61720611DD.

II.1.6) Vocabolario comune per gli appalti (CPV)
66510000

II.1.7) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)

II.1.8) Lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.1.9) Informazioni sulle varianti
Ammissibilità di varianti: sì

II.2) Quantitativo o entità dell'appalto

II.2.1) Quantitativo o entità totale:
Importo complessivo premi per il periodo di durata dell'appalto pari a 495 000 EUR imposte e tasse incluse. Non
saranno ammesse offerte superiori al costo presuntivo della polizza.

II.2.2) Opzioni
Opzioni: no

II.2.3) Informazioni sui rinnovi
L'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.3) Durata dell'appalto o termine di esecuzione
inizio 30.6.2015. conclusione 31.12.2019

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni relative all'appalto

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste:
Garanzia a corredo dell'offerta pari a 9 900 EUR e cauzione definitiva (Vedasi Disciplinare di Gara).

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in
materia:
Fondi ordinari di bilancio.

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario
dell'appalto:
È ammessa la coassicurazione, ai sensi dell'art. 1911 del Codice Civile. È ammessa la presentazione di offerte
da parte di raggruppamenti temporanei di imprese nelle forme previste dall'art. 37 del D.Lgs. 163/2006 e
s.m.i.

III.1.4) Altre condizioni particolari
La realizzazione dell'appalto è soggetta a condizioni particolari: no



GU/S S52
14/03/2015
91161-2015-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 3/5

14/03/2015 S52
http://newted.europa.eu/
TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3/5

III.2) Condizioni di partecipazione

III.2.1) Situazione personale degli operatori economici, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo
professionale o nel registro commerciale
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: 1) Requisiti di ordine generale di cui
all'art. 38 del D.Lgs. 163/2006.
2) Requisiti di idoneità professionale previsti dall'art. 39 del D.Lgs. 163/2006.
3) Autorizzazione del Ministero dello Sviluppo Economico o dell'IVASS all'esercizio dei rami assicurativi per cui
si chiede la partecipazione ai sensi del D.Lgs. 209/2005.

III.2.2) Capacità economica e finanziaria
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: 1) Possesso di un patrimonio netto
non inferiore a 50 000 000 EUR (cinquanta milioni) rilevabile dall'ultimo bilancio approvato.
2) 2 dichiarazioni bancarie attestanti la solidità finanziaria ed economica del concorrente, rilasciate da istituti
bancari o intermediari autorizzati ai sensi del D.Lgs. 385/1993.

III.2.3) Capacità tecnica
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti:
1) Una raccolta premi nell'ultimo esercizio utile (2014) nel Ramo Danni pari o superiore a 100 000 000 EUR.
2) Aver stipulato almeno 3 polizze nell'ultimo triennio 2012/2013/2014 con Pubbliche Amministrazioni o con
Società a capitale pubblico.

III.2.4) Informazioni concernenti appalti riservati

III.3) Condizioni relative agli appalti di servizi

III.3.1) Informazioni relative ad una particolare professione
La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione: sì
Citare la corrispondente disposizione legislativa, regolamentare o amministrativa applicabile: Possesso
dell'autorizzazione del Ministero dello Sviluppo Economico o dell'IVASS all'esercizio dei rami assicurativi per cui
si chiede la partecipazione ai sensi del D.Lgs. 209/2005.

III.3.2) Personale responsabile dell'esecuzione del servizio
Le persone giuridiche devono indicare il nome e le qualifiche professionali del personale incaricato della
prestazione del servizio: no

Sezione IV: Procedura
IV.1) Tipo di procedura

IV.1.1) Tipo di procedura
Aperta

IV.1.2) Limiti al numero di operatori che saranno invitati a presentare un’offerta

IV.1.3) Riduzione del numero di operatori durante il negoziato o il dialogo

IV.2) Criteri di aggiudicazione

IV.2.1) Criteri di aggiudicazione
Offerta economicamente più vantaggiosa in base ai criteri indicati nel capitolato d'oneri, nell’invito a presentare
offerte o a negoziare oppure nel documento descrittivo

IV.2.2) Informazioni sull'asta elettronica
Ricorso ad un'asta elettronica: no

IV.3) Informazioni di carattere amministrativo

IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice:



GU/S S52
14/03/2015
91161-2015-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 4/5

14/03/2015 S52
http://newted.europa.eu/
TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4/5

5969432

IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto
no

IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d'oneri e documenti complementari o il documento descrittivo

IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
23.4.2015 - 13:00

IV.3.5) Data di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione
italiano.

IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
in giorni: 180 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte
Data: 24.4.2015 - 9:00
Luogo:
Sede Municipale, Via Gramsci 21, Lissone (MB), 1° piano Sala Consiliare.
Persone ammesse ad assistere all'apertura delle offerte: sì
Informazioni complementari sulle persone ammesse e la procedura di apertura: Rappresentanti compagnie
partecipanti.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni sulla periodicità

VI.2) Informazioni sui fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

VI.3) Informazioni complementari
In riferimento al punto IV.2.1) Criteri di aggiudicazione: i criteri sono enunciati nel disciplinare di gara.
Condizione essenziale per presentare offerta è il pagamento del contributo a favore di AVCP. Documentazione
di gara disponibile sul sito comunale: www.comune.lissone.mb.it alla voce Bandi di gara e sulla piattaforma
SinTel di Arca Lombardia all'indirizzo www.arca.regione.lombardia.it
Trattasi di gara telematica esperita sulla piattaforma SinTel di Arca Lombardia e pertanto la partecipazione
comporta necessariamente l'iscrizione sulla medesima piattaforma (numero verde 800116738). L'impresa
con la presentazione dell'offerta acconsente al trattamento dei suoi dati personali, per le finalità consentite
dalla normativa vigente, dando atto che il rifiuto di fornirli comporta l'impossibilità di instaurare il rapporto di
servizio.
Si procederà alla aggiudicazione del servizio anche in presenza di una sola offerta, se ritenuta valida. Il Comune
di Lissone si avvale dell'assistenza e consulenza di Marsh SpA di Milano, in qualità di broker ai sensi della L.
792/1984. L'opera del Broker sarà remunerata dalla Compagnia aggiudicataria. Per ogni chiarimento tecnico è
possibile contattare direttamente Marsh SpA. Determinazione Dirigenziale di indizione n. 186 del 11.3.2015.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
TAR della Lombardia
Milano
ITALIA

VI.4.2) Presentazione di ricorsi

www.comune.lissone.mb.it
www.arca.regione.lombardia.it


GU/S S52
14/03/2015
91161-2015-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 5/5

14/03/2015 S52
http://newted.europa.eu/
TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

5/5

Informazioni precise sui termini di presentazione dei ricorsi: Contro il presente provvedimento è proponibile
ricorso avanti il TAR entro 30 giorni dalla piena conoscenza.

VI.4.3) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione dei ricorsi

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
12.3.2015


